



Luters. Pagrieziens

“Luters. Pagrieziens”

Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Strasbūras
Nacionālās un universitātes bibliotēkas (SNUB)
izstāde

Latvijas Nacionālā bibliotēka, 1. stāvs,
01.11.2017.–04.02.2018.

Atceroties 500 gadus kopš reformācijas sākuma un apcerot
Lutera un viņa sekotāju ietekmi uz latviešu valodu un kultūru,
LNB sadarbībā ar SNUB un Virtembergas Zemes bibliotēku
(VZB, Štutgartē) rīko izstādi “Luters. Pagrieziens”.

Mārtiņa Lutera (1483–1546) idejas mainīja ne tikai cilvēka
un Dieva attiecības, bet arī laicīgo dzīvi, radot pasauli, kurā
grēkam ir mazāka nozīme nekā žēlastībai un vārdam būtiskāka
vērtība nekā tradīcijai. Luterisms spēcīgi ietekmēja arī Livonijas
(mūsdienu Latvijas un Igaunijas) kultūru, veicinot latviešu un
igauņu rakstu valodas un tekstu kultūras rašanos reformācijas
pirmajās desmitgadēs un ietekmējot turpmāko attīstību
vairākus gadsimtus.

Izstādē tiks pievērsta uzmanība būtiskākajām reformācijas
laikmeta Eiropas garīgās kultūras parādībām. Tajā būs skatāmi
mākslas objekti – katoļu baznīcas kulta priekšmeti un svēto
statujas, grāmatas no LNB, Rundāles pils muzeja un Latvijas
Nacionālā vēstures muzeja krājumiem. Izstādes kodolu
veidos grāmatas no LNB, SNUB, VZB, Latvijas Universitātes
Akadēmiskās bibliotēkas, Bavārijas Valsts bibliotēkas un
Upsalas Universitātes bibliotēkas kolekcijām.

Izstāde norisinās Latvijas valsts simtgades programmas ietvaros.

MŪSDIENĪGI PAR LUTERU UN REFORMĀCIJU – SKOLĒNIEM

Sadarbībā ar izglītības uzņēmumu “Lielvārds”
LNB piedāvā izglītojošas aktivitātes
dažādām skolēnu grupām.

Vienas nodarbības ilgums – 90 min,
maksimālais dalībnieku skaits – 30.

Vairāk informācijas, pieteikšanās –
sākot ar 18. septembri pa tālruni 67716242

Uzdevumu grāmatiņa sākumskolai

Ģimenēm un sākumskolas vecuma bērnu grupām izstādē
būs pieejamas uzdevumu grāmatiņas, kas rotaļīgā veidā
iepazīstinās ar Mārtiņa Lutera dzīvi, darbiem un to ietekmi uz
Latvijas kultūrvēstures gaitu.

Apmeklēt izstādi ar grāmatiņu varēs gan patstāvīgi, gan LNB
gida vadībā (grupā).

Interaktīvas nodarbības pamatskolai un vidusskolai

Iepazīstoties ar eksponātiem un digitālajiem resursiem, skolēni
labāk izprātīs reformācijas cēloņsakarības Eiropā un Latvijā,
pilnveidos savas sadarbības un digitālās prasmes, izkops
līdzdalības apziņu, trenēs kritisko domāšanu un pašvadības
iemaņas.

Nodarbības veidotas mūsdienīgajā mācību stundu vadīšanas
programmatūrā *ClassFlow* un notiks LNB gida vadībā,
izmantojot planšetes vai skolēnu pašu viedtālruņus.

Pēc izstādes pamatskolas un vidusskolas nodarbības tiks
augšupielādētas vietnē *ClassFlow.com* un būs brīvi pieejamas
izmantošanai darbam skolā.

KAS VĒL NOTIEK BIBLIOTĒKĀ

Aicinām izmantot arī citus LNB izglītojošos pakalpojumus!
Bibliotēka ik dienas piedāvā virkni izstāžu, nodarbību un ekskursiju.

Izstāde "Melnās mākslas darbnīca"

Drukas tehnoloģijām veltītajā izstādē-darbnīcā būs iespēja iepazīt dažādas iespiedtehnikas no senākajām līdz modernākajām – augstspiedumu, dobspiedumu, gludspiedumu, sietspiedi un digitālo druku, kā arī pašiem iemēģināt roku iespiešanā.

Ekskursija Gaismas pilī

Ja esat LNB pirmo reizi, aicinām īpašā ekskursijā iepazīties ar pasaulslavenā arhitekta Gunāra Birkerta šedevru – LNB bibliotēkas ēku un, protams, ar tās lasītavām un pakalpojumiem, kas 21. gadsimtā sniedzas tālu pāri grāmatu došanai lasītājiem. Vairāk informācijas, pieteikšanās: ekskursijas@lnb.lv vai pa tālruni 22022920.

"Kultūras kanona" orientēšanās spēle

Saņemiet reģistratūrā "Kultūras kanona" spēles darba lapu un, risinot meklēšanas uzdevumus, izstaigājiet LNB stāvus! Ja nepieciešama palīdzība, droši jautājiet bibliotekāram. Savas atbildes varat pārbaudīt www.kulturaskanons.lv.

Vairāk piedāvājumu: www.lnb.lv

LAI BIBLIOTĒKAS APMEKLĒJUMS NORITĒTU VIEGLI UN ĒRTI

Darba laiks

P.–Pk. 9.00–20.00
S., Sv. 10.00–17.00

Ekskursijas: trešdienās plkst. 18.00, sestdienās plkst. 12.00

Autobusu stāvvietas

Apmeklētāju grupu autobusiem ir paredzētas stāvvietas Valguma ielā, Dzelzceļa muzeja pusē.

Garderobe

Pirms izstādes apmeklējuma lūdzam virsdrēbes atstāt bibliotēkas garderobē, kas atrodas 1. stāvā, pa labi no centrālās ieejas. Somu un citu personīgo mantu glabāšanai paredzēti garderobes skapīši. Uz glabāšanas laiku skapītī jāievieto 1 eiro monēta, kuru pēc apmeklējuma varēs dabūt atpakaļ.

Pusdienas

Restorāna "Klīversala" kantīnē darbdienās plkst. 9.00–17.30 pieejams pusdienu piedāvājums par 3,35 eiro vai 3,90 eiro. Sakarā ar iespējamām izmaiņām kantīnes darba laikā, plānojot apmeklējumu, vēlams sazināties ar restorāna administrāciju: info@kliversala.lv vai pa tālruni 27710589.

Apmeklētājiem ar īpašām vajadzībām

LNB telpas un izstādes ir plānotas tā, lai apmeklējums būtu pēc iespējas ērts arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām: bibliotēkas centrālā ieeja, izstāžu telpas, lifti un lasītavas ir piemērotas apmeklētājiem ratiņkrēslā, kā arī cilvēkiem ar redzes traucējumiem. Par palīdzību var vienoties, zvanot pa tālruni 20046771.

Cenas

Nodarbības bērniem, kā arī ekskursijas LNB ēkā visiem apmeklētājiem latviešu valodā ir bez maksas; svešvalodās – 20,00 eiro grupai.

Latvija
100

